
Práce s encyklopedií – (Žáčkova encyklopedie) 
 
Jméno :_________________________________________________________________________________ 
 
Jaké rozpětí křídel má ČÁP? 
 
 
 
Z čeho si VOSY stavějí hnízda? 
 
 

 
Kolik měří nejmenší ANTILOPA na světě? 
 
 
 
Jaké rozpětí chapadel má CHOBOTNICE? 
 
 
 
Kolik mláďat obvykle rodí samice BOBRA? 
 
 
 
Na kterých dvou světadílech žijí NOSOROŽCI? 
 
 
 
Kolik tykadel má HLEÝŽĎ? 
 
 
 
Na kterém světadíle žijí ZEBRY? 
 
 
 
JELENI jsou býložravci nebo masožravci? 
 
 
 
Kolik váží HROCH? 
 
 
 
Jak barevný zobák má sameček KOSA? 
 
 
 
Mohou PŠTROSI létat? 
 
 
 



Práce s encyklopedií – (Žáčkova encyklopedie) 
 
Jméno:___________________________________ 
 

 Ve kterém století byly zhotoveny první BRÝLE? 

 
 
 Jak se jmenují PLANETY naší sluneční soustavy? 

   
   
   
 

 Jak se jmenuje jediný český KOSMONAUT?  

 
 

 Kolik druhů pavouků žije na Zemi? 

 
 

 Jak se dříve říkalo CHLEBU? 

 
 

 Vybarvi českou vlajku a zkontroluj si v encyklopedii, zda jsi použil-a správné 
barvy 

 
 
 
 
 
 
 

 Napiš, od kdy do kdy u nás trvá podzim a opiš krátkou básničku  

 
 

 
 
 
 
 



Práce s encyklopedií – (Žáčkova encyklopedie) 
 

Jméno žáka: ______________________________________________________________________ 

 

GÉNIUS má vysokou _____________________ 

 

Najdi heslo CUKR a napiš, ve kterém roce byl postaven první český cukrovar. __________ 

 

BOBR je  a) obojživelník 

  b) hlodavec 

  c) kočkovitá šelma 

 

Najdi heslo KREV  a napiš, kolik litrů krve má člověk v těle. __________ 

 

Jaké tři vitamíny obsahuje CIBULE? ____   ____   ____ 

 

Jaké zvíře je nakresleno u hesla HMYZ? ______________ 

 

U hesla INDIÁN najdeš známý příběh o objevení Ameriky. Ve kterém roce ji tedy Kryštof Kolumbus 

objevil? ___________ 

 

S jakým světadílem je spojená EVROPA? _____________ 

 

Kdy (kolikátého) u nás začíná JARO? ______________ 

 

Opiš básničku, která je u hesla JARO uvedená (je vytištěná červeně  ) 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 

 

_______________________________________________________ 



Práce s encyklopedií – (Žáčkova encyklopedie) 
 
 
Jméno: ______________________________________ 
 
 
HOŘČICE je...  
 

a) Strom 
b) Rostlina 
c) Hořčice se vyrábí ze zvířecího tuku 

 
Vypiš 4 druhy OBILÍ 
   

 

 

 

 

 
Jaké vitamíny má CIBULE? 
 

 

 

 

 
Na jaké straně v encyklopedii najdeš heslo NAROZENINY? 
 

 

 
Napiš, který den slavíš narozeniny ty...   
 
 
Pod heslem TVAROH najdeš krátký rým... opiš ho... 
 
 

 
Jaké je poslední heslo v Žáčkově encyklopedii? 
 
 

 

 



Práce s encyklopedií – (Žáčkova encyklopedie) 
 

Jméno:_________________________________ 
 

 
 Kolik u nás žije druhů sýkorek? ___________________ 

 Odlétají na zimu do teplých krajin, nebo zůstávají u nás? 

____________________________ 

 Před kolika miliony let žili dinosauři?______________________________ 

 

 Opiš krátkou básničku, která je u hesla tučňák: 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

 

 Netopýr je pták, nebo savec? _____________________________________ 

 Kolik krve nám koluje v těle? _______________________________________ 

 Kterou oblast obývají eskymáci?___________________________________ 

 Z čeho se vyrábí asfalt? ___________________________________________ 

 O kolik centimetrů vyrostou vlasy za měsíc? ________________________ 

 Z jakého materiálu vyráběli  pravěcí sochaři sošky? _________________ 

 Jak se jinak řekne vrtulník? ________________________________________ 

 

 



Práce s encyklopedií – (Žáčkova encyklopedie) 
 
Jméno :_________________________________________________________________________________ 
 
MĚSÍC 
 
Je na měsíci vzduch, voda a život tak, jako na Zemi? (odpověz celou větou) 
 
 
 
 
PLANETA 
 
Země je jedna z planet, které v naší sluneční soustavě obíhají kolem Slunce. Jaké jsou ty 
další? 
 
        

 
 

VESMÍR 

 

Jak je vesmír starý?   
 

 

JAK SE ŘÍKÁ DOPRAVNÍMU PROSTŘEDKU, KTERÝM SE DÁ CESTOVAT DO VESMÍRU NAJDETE NA STRANĚ 142 

 

      

 

 

Kdo byl první KOSMONAUT , který letěl do vesmíru (nebyl to člověk) 
 

 

 

 

Co je to UFO? 

 

 

 

 

Nakresli, jak si UFO představuješ… 

 

 

 



GRAVITACE je… 
 

 

 

 

DRUŽUICE  
   

Jaký je rozdíl mezi DRUŽICÍ a DRUŽKOU? 
 

DRUŽICE 
 
 
 
 
 
 
 
DRUŽKA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZEMĚ 

 

Jak daleko leží Země od  Slunce? 
 

 

 

 

Jak barevná je Země při pohledu z vesmíru? 
 
 

 

 

Jaké prostředí je uvnitř Země? Je tam žár nebo mráz? 
 
 
 
 
Kolik světadílů má naše Země? Vyjmenuj je. 
 
 
 
 

  
 

 
 
 

  
 

 


